
Procentu likmes krīt. 
Vai gaisma tuneļa galā?

2024. gada 13. jūnijā

Mārtiņš Bitāns

Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes 
vadītāja vietnieks



Inflācijas un procentu likmju attīstība eirozonā 
un Latvijā, 2020.-2024. gads (%)

-1.0
0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0
10.0
11.0

-2.0
0.0
2.0
4.0
6.0
8.0

10.0
12.0
14.0
16.0
18.0
20.0
22.0

01
.2

02
0.

04
.2

02
0.

07
.2

02
0.

10
.2

02
0.

01
.2

02
1.

04
.2

02
1.

07
.2

02
1.

10
.2

02
1.

01
.2

02
2.

04
.2

02
2.

07
.2

02
2.

10
.2

02
2.

01
.2

02
3.

04
.2

02
3.

07
.2

02
3.

10
.2

02
3.

01
.2

02
4.

Inflācijas gada izmaiņas eiro zonā (%) Inflācijas gada izmaiņas Latvijā (%)
ECB DFR likme (%) - labā ass 3M EURIBOR likme (%) - labā ass

Reālais IKP (2014 Q1 = 100)

2 Avots: Eurostat, ECB.

Likmju celšana – rūgtas, bet iedarbīgas zāles inflācijas apkarošanai

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

20
14

Q
1

20
14

Q
3

20
15

Q
1

20
15

Q
3

20
16

Q
1

20
16

Q
3

20
17

Q
1

20
17

Q
3

20
18

Q
1

20
18

Q
3

20
19

Q
1

20
19

Q
3

20
20

Q
1

20
20

Q
3

20
21

Q
1

20
21

Q
3

20
22

Q
1

20
22

Q
3

20
23

Q
1

20
23

Q
3

20
24

Q
1

Latvija Lietuva Igaunija Eiro zona



Finanšu tirgus instrumentos iecenotās un 
aptaujās norādītās ECB noguldījumu iespēju 
(DFR) un EURIBOR nākotnes likmes (%)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

D
E FR BE N
L EA H
R ES LU IE IT SK AT SI G
R PT CY FI LV LT EE M
T

Fiksētās Mainīgās

Banku kredītu likmju sadalījums 
2023. gada decembrī (%)

3 Avoti: ECB, LSEG, Eurex, Latvijas Bankas aprēķini.

Latvijā iepriekš straujākais likmju kāpums.
Vai tas nozīmē arī strauju kritumu?

Likmes kredītiem, Latvija un 
eirozona vidēji (%)

1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0
5.5
6.0
6.5
7.0

20
20

Ja
n

20
20

M
ay

20
20

Se
p

20
21

Ja
n

20
21

M
ay

20
21

Se
p

20
22

Ja
n

20
22

M
ay

20
22

Se
p

20
23

Ja
n

20
23

M
ay

20
23

Se
p

20
24

Ja
n

LV - mājsaimniecības
EA - mājsaimniecības
LV - uzņēmumi
EA - uzņēmumi

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

Ap
r-

24

Ju
l-2

4

O
ct

-2
4

Ja
n-

25

Ap
r-

25

Ju
l-2

5

O
ct

-2
5

Ja
n-

26

Ap
r-

26

Ju
l-2

6

O
ct

-2
6

Ja
n-

27

Ap
r-

27

Ju
l-2

7

O
ct

-2
7

SMA mediāna (DFR)
SPF mediāna (aprēķinātā DFR*)
No OIS novērtētā DFR**
3 mēnešu EURIBOR nākotnes likmes



Procentu likmes un 
nekustamā īpašuma 
tirgus



Sērijveida dzīvokļu vidējā cena Rīgā (EUR/m2) un zemesgrāmatā reģistrēto pirkuma līgumu skaits

5 Avots:, Arco Real Estate, Zemesgrāmata.

Pēdējos gados NĪ tirgū stagnācija – aktivitāte vāja, 
cenas nemainīgas. Visi gaida likmju kritumu? 

700

750

800

850

900

950

1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

01.
2020

04. 07. 10. 01.
2021

04. 07. 10. 01.
2022

04. 07. 10. 01.
2023

04. 07. 10. 01.
2024

Pirkuma līgumi Latvijā

Pirkuma līgumi Rīgā

Vidējā cena ("Arco Real
Estate" - labā ass)



6

Algu kāpums un procentu likmes – pretējas ietekmes uz NĪ tirgu

0

50

100

150

200

250

60

80

100

120

140

160

01
.2

01
4.

05
.2

01
4.

09
.2

01
4.

01
.2

01
5.

05
.2

01
5.

09
.2

01
5.

01
.2

01
6.

05
.2

01
6.

09
.2

01
6.

01
.2

01
7.

05
.2

01
7.

09
.2

01
7.

01
.2

01
8.

05
.2

01
8.

09
.2

01
8.

01
.2

01
9.

05
.2

01
9.

09
.2

01
9.

01
.2

02
0.

05
.2

02
0.

09
.2

02
0.

01
.2

02
1.

05
.2

02
1.

09
.2

02
1.

01
.2

02
2.

05
.2

02
2.

09
.2

02
2.

01
.2

02
3.

05
.2

02
3.

09
.2

02
3.

NĪ pieejamības rādītājs

NĪ cenas attiecība pret
darba samaksu

Procentu maksājumi par
NĪ kredītu (labā ass)

NĪ cenu, darba samaksas un procentu maksājumu dinamika Latvijā (2014 = 100)



NĪ cenu reakcija uz procentu likmju izmaiņām (%) 

5

6

7

8

9

likmes noskaņojums algas

7 Avots: Latvijas Bankas aprēķini. Ietekme rēķināta kā kumulatīvās izmaiņas 12 mēnešus pēc procentu likmju šoka. Viena standartnovirze atbilst: 
likmes -1.3 %, noskaņojuma rādītāji-5 vienības, algu kāpums – 15 %, kredītu pieaugums – 5 %.

Aprēķini rāda, ka likmju kritums galvenokārt ietekmē NĪ cenas, bet 
aktīvāka kreditēšana veicina arī darījumu skaita kāpumu

ZG darījumu reakcija uz procentu likmju izmaiņām (%)

-8

0

8

16

24

likmes noskaņojums algas

NĪ cenu reakcija uz procentu likmju izmaiņām ar 
papildus kredītu kanālu (%)

-4
-2
0
2
4
6
8

10

likmes noskaņojums algas kredīti

ZG darījumu reakcija uz procentu likmju izmaiņām ar 
papildus kredītu kanālu (%)

-8
-4
0
4
8

12
16
20

likmes noskaņojums algas kredīti



Kredītu standartu, pieprasījuma un apstiprināto 
pieprasījumu īpatsvara pārmaiņas (neto %)
salīdzinājumā ar atlikuma pieauguma tempu (%) 
mājokļa aizdevumiem

-6

-4

-2

0

2

4

6

-100

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

I
2020

III
2020

I
2021

III
2021

I
2022

III
2022

I
2023

III
2023

I
2024

Standartu mīkstināšana Pieprasījuma kāpums

Apstiprināto pieteikumu īpatsvars Gada pieauguma temps, kor. (l.a.)

Kredītu standartu mīkstināšana mājokļa aizdevumiem 
mājsaimniecībām un ietekmējoši faktori (neto %)

8 Avots: eirozonas banku kreditēšanas aptauja, Latvijas Banka.

Mājsaimniecību mājokļu kreditēšana – beidzot 
izkustēšanās no "mūžīgā sasaluma" punkta?

-100

-50

0

50

100

I
2022

II
2022

III
2022

IV
2022

I
2023

II
2023

III
2023

IV
2023

I
2024

II
2024

Konkurence
Finansējuma izmaksas un bilances ierobežojumi
Riska uztvere
Riska tolerance
Kredītu standarti
Kredītu standarti (prog.)



Mājsaimniecību mājokļa kredītportfeļa 
pieaugums (%; 2024. gada janvāris-aprīlis)

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

G
rie

ķi
ja

Au
st

rij
a

Sp
ān

ija
Fr

an
ci

ja
So

m
ija

Lu
ks

em
bu

rg
a

Po
rt

ug
āl

e
Itā

lij
a

EZ
 v

id
ēj

i
Vā

ci
ja

Sl
ov

ēn
ija

Ki
pr

a
Īr

ija
La

tv
ija

Be
ļģ

ija
Sl

ov
āk

ija
N

īd
er

la
nd

e
Ig

au
ni

ja
Li

et
uv

a
M

al
ta

H
or

vā
tij

a

9 Avots: ECB, Kredītu reģistrs.

Hipotekārā kreditēšana Latvijā – virs eirozonas vidējā, bet 
atpaliekam no Baltijas valstīm

Procentu likmes tīri no jauna izsniegtajiem ilgtermiņa 
uzņēmumu kredītiem nozaru dalījumā (%; 4 ceturkšņu vid.)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

I
2021

II
2021

III
2021

IV
2021

I
2022

II
2022

III
2022

IV
2022

I
2023

II
2023

III
2023

IV
2023

I
2024

II
2024

Agrikultūra un ieguves rūpn. Apstrādes rūpn. Elektroenerģija un ūdens
Būvniecība Tirdzniecība Transports
Viesmīlība Operācijas ar NĪ Citas nozares



Investīciju pārmaiņas un devumi pa veidiem 
2022. g. (pret 2012. g.; % un devumi)

-20

0

20

40

60

80

Igaunija Latvija Lietuva ES27

Statistiskā kļūda Intelektuālais īpašums
Bioloģiskie resursi Ražošanas iekārtas
Transporta aprīkojums Citas būves
Mājokļi Kopējā pamatkapitāla veidošana

10

Hroniskās problēmas piedāvājuma pusē neļauj cerēt uz strauju 
aktivitātes pieaugumu nākotnē

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Latvija Lietuva Igaunija

No jauna uzbūvēto mājokļu kopējā platība gadā 
(m2 uz iedzīvotāju)

Avots: Eurostat, Latvijas, Lietuvas un Igaunijas statistikas biroji.



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Pēc skaita Pēc apjoma

Latgale

Zemgale

Kurzeme

Vidzeme

Pierīga

Rīga

Avots: Latvijas Banka, Valsts zemes dienests (VZD), Latvijas Bankas aprēķini.

Savukārt piedāvājuma attīstību bremzē vājais pieprasījums 
(sevišķi ārpus Rīgas un Pierīgas reģiona)

Mājokļu kredītu* sadalījums starp statistiskajiem 
reģioniem (atlikums 2023. gada decembrī; %)

*Analīzē izmantoti tikai ar nekustamā īpašuma ķīlu nodrošinātie 
mājokļu kredīti 4 lielākajās kredītiestādēs

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1–5 20–25 40–45 60–65 80–85 100–105 120–125 140–145
Darījuma summa tūkst. eiro

Ar kredītu Bez kredīta

Dzīvojamā NĪ darījumu sadalījums pēc darījuma 
summas (skaits; 2023. gads)

11



Procentu likmes un 
privātā sektora 
investīcijas



Investīcijas pamatlīdzekļos (reāli; g/g; %; n.s.i.) un privātā 
un valdības sektora dalījums (devums; pp) 

13 Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas prognozes.

Saglabājoties vājam ārējam pieprasījumam, būtisks privāto 
investīciju kāpums šogad nav gaidāms. Cerības uz 2025. gadu? 

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

Valdības investīcijas Privātās investīcijas

Investīcijas pamatlīdzekļos

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

2019 2020 2021 2022 2023 2024 P2025 P2026 P

Neto eksports

Krājumu pārmaiņas

Investīcijas
pamatlīdzekļos

Valdības patēriņš

Privātais patēriņš

IKP

IKP (g/g; %; s.i.) un izlietojuma 
komponentes (devums; pp)



Privātā sektora investīcijas, izņemot investīcijas NĪ (% no IKP)

11

13

15

17

19

21

I
2014

I
2015

I
2016

I
2017

I
2018

I
2019

I
2020

I
2021

I
2022

I
2023

I
2024

I
2025

I
2026

Eirozona vidēji

Igaunija

Latvija

Lietuva

14 Avots: Eurostat, ECB.

Tomēr šobrīd nākotnes investīciju dinamika Latvijā izskatās 
stabila, bez augšupvērstas tendences



Procentu likmju ietekme uz investīciju dinamiku 
(%; % punktos)

0

1

2

3

4

5

6

2024 2025 2026

Prognozētās izmaiņas
Procentu likmju ietekme (DSGE modelis)
Procentu likmju ietekme (Makro modelis)

Procentu likmju ietekme uz IKP dinamiku
(%; % punktos)

15 Avots: Latvijas Bankas aprēķini.

Zemākas likmes labvēlīgi ietekmēs investīcijas, bet svarīga loma 
arī citiem cikliskajiem un strukturālajiem faktoriem

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

2024 2025 2026

Prognozētās izmaiņas
Procentu likmju ietekme (DSGE modelis)
Procentu likmju ietekme (Makro modelis)



Uzņēmumu kredītportfeļa pieaugums 
(%; 2024. gada janvāris-aprīlis)

-15

-10

-5

0

5

10

Lu
ks

em
bu

rg
a

Sl
ov

ēn
ija

Itā
lij

a
Sp

ān
ija

Ki
pr

a
Po

rt
ug

āl
e

EZ
 v

id
ēj

i
La

tv
ija

Sl
ov

āk
ija

Vā
ci

ja
N

īd
er

la
nd

e
Au

st
rij

a
So

m
ija

Īr
ija

Fr
an

ci
ja

Be
ļģ

ija
H

or
vā

tij
a

Ig
au

ni
ja

G
rie

ķi
ja

Li
et

uv
a

M
al

ta

16 Avots: Latvijas Banka, ECB.

Uzņēmumu kreditēšana Latvijā – joprojām atpaliek no 
kaimiņvalstīm, citām eirozonas valstīm

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

01
/2

1

03
/2

1

05
/2

1

07
/2

1

09
/2

1

11
/2

1

01
/2

2

03
/2

2

05
/2

2

07
/2

2

09
/2

2

11
/2

2

01
/2

3

03
/2

3

05
/2

3

07
/2

3

09
/2

3

11
/2

3

01
/2

4

Īstermiņa No 1 līdz 5 gadiem Virs 5 gadiem

Gada pieauguma temps kredītiem ar dažādiem 
termiņiem (%)



Kredītu standartu mīkstināšana aizdevumiem 
uzņēmumiem un ietekmējošie faktori (neto %)

Pieprasījuma pēc aizdevumiem uzņēmumiem 
pārmaiņas un ietekmējošie faktori (neto %)

17 Avots: eirozonas banku kreditēšanas aptauja.

Pieaug uzņēmumu nepieciešamība pēc uzkrājumu finansēšanas. 
Ilgtermiņa investīcijas – glāze pustukša vai pa pusei pilna?

-100

-50

0

50

100

03/22 06/22 09/22 12/22 03/23 06/23 09/23 12/23 03/24 06/24

Konkurence
Finansējuma izmaksas un bilances ierobežojumi
Riska uztvere
Riska tolerance
Kredītu standarti
Kredītu standarti (prog.)

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

03/22 06/22 09/22 12/22 03/23 06/23 09/23 12/23 03/24 06/24

Citi finansējuma avoti Citi finansējuma iemesli
Vispārējais procentu likmju līmenis Uzkrājumi un apgrozāmie līdzekļi
Ilgtermiņa investīcijas Pieprasījums
Pieprasījums (prog.)



Lietuva

Igaunija

VācijaZviedrija

Apvienotā Karaliste

Krievija

Dānija

Amerikas Savienotās Valstis

Polija

Nīderlande

Somija

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

-0.5 0 0.5 1 1.5 2 2.5 3

Ja
un

ā 
pr

og
no

ze

Vecā prognoze

Jaunā prognoze labāka

Jaunā 
prognoze 
sliktāka

18

Avots: Eiropas Komisija un Starptautiskais valūtas fonds.
Eiropas Komisijas prognozes ES valstīm (jaunā - 2024. gada februāris, vecā - 2023. gada novembris)
Starptautiskā valūtas fonda prognozes pārējām valstīm (jaunā - 2024. gada janvāris, vecā - 2023. gada oktobris.

Vairākām svarīgākajām Latvijas tirdzniecības partnervalstīm 
prognozes koriģētas lejup

Nozīmīgāko eksporta partneru IKP prognozes 2024. gadam (%; g/g)



Faktori, kas ietekmē ilgtermiņa investīciju lēmumus (uzņēmumi, kas to min kā nozīmīgu šķērsli; % no kopējā)

16 25

39

7025

44

70

34

77

0

20

40

60

80

100
digitālā infrastr.

transporta infrastr.

finanšu pieejamība

darbinieku pieejamība

biznesa regulācijapieprasījums

enerģijas izmaksas

darba tirgus regulācija

nenoteiktība

Latvija

Lietuva

Igaunija

ES-27

Pavisam

19

Arī plašāki investīciju vides parametri jūtami atpaliek no kaimiņiem

Avots: EIB.



Nozares pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto 
2020. gadā (tūkst. eiro (vidēji ES-6 valstīs **))

-60 -40 -20 0 20 40 60

-350000 -250000 -150000 -50000 50000 150000 250000 350000

Poligrāfija
Tekstils

Kokrūpniecība
Metālu izstrādājumi

Mēbeles
Pārtika, dzērieni

Gumija, plastmasas
Būvmateriāli

Autotransports
Cits transports

Metāli
Elektroierīces

Mašīnas, iekārtas
Papīrs

Datori, elektronika
Ķīmija*

Farmācija*

Latvija, EUR*(-1) ES-6 vidēji, EUR*(-1) Latvija, % (augšējā ass)

20

Vājā produktivitāte un hroniskās strukturālās problēmas būtiski bremzē 
kreditēšana potenciālu un vājina monetārās politikas transmisiju

Avots: Eurostat * - izņemot SE ** - FI, SE, DK, NL, AT, BE.

80

90

100

110

120

130

140

150

I
2015

II
2016

III
2017

IV
2018

I
2020

II
2021

III
2022

IV
2023

Alga
Produktivitāte (nodarbinātie)
Produktivitāte (stundas)

Alga un produktivitāte (indekss; I 2015 = 100) 



Procentu likmes un 
banku kredītpolitika



Šaubīgie, ienākumus nenesošie, kavētie kredīti 
Latvijā

22 Avots: Latvija Banka, EBA.

Viena no augsto procentu likmju iespējamajām blaknēm – 
kredītportfeļa kvalitātes pasliktināšanās – pārsteidzoši maza 

Kredīti ar maksājumu kavējumiem Latvijā un citās 
eirozonas valstīs 2023. gada 4. ceturksnī (%)

0

1

2

3

4

5

6

GR ES PT CY IT AT MT FR EU HR SI SK IE LU BE NL DE FI EE LT LV

2022 Q2 2023 Q4

0

3

6

9

0

300

600

900

I 2
01

9 IV VI
I X

I 2
02

0 IV VI
I X

I 2
02

1 IV VI
I X

I 2
02

2 IV VI
I X

I 2
02

3 IV VI
I X

I 2
02

4

Šaubīgie kredīti, kas nav ar maksājumu kavējumu ilgāku par 90 dienām
Kredīti ar maksājumu kavējumu ilgāku par 90 dienām
Kredītu ar maksājumu kavējumu ilgāku par 90 dienām īpatsvars (%; labā ass)
INK īpatsvars (%; labā ass)
Kopējiem kredītiem izveidoto uzkrājumu īpatsvars (%; labā ass)



ROE ROA

23 Avots: Latvijas Banka, ECB SDW.

Labā kredītportfeļa kvalitāte un augošā kredītlikmju – depozītlikmju 
starpība rezultējas rekordaugstos banku pelnītspējas rādītājos 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kopā

Lielākās kredītiestādes

ECB tieši uzraugāmo iestāžu (SSM) vidējais

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Kopā

Lielākās kredītiestādes

ECB tieši uzraugāmo iestāžu (SSM) vidējais



Peļņa pēc nodokļiem un komponentu devums 
tās pieaugumā*

t.sk. darbaspēka izmaksas 11.4%

Peļņas gada 
pieauguma 

temps
75.2%

353.0

92% 3% 213% -64%
7% 18% 18%

618.3

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Peļņa
pirms

nodokļiem
2022. gadā

Tīrie
procentu
ienākumi

Tīrie
komisijas
naudas

ienākumi

Ienākumi
no

dividendēm

Fin. instr.
 tirdzn.

un pārv.
ienākumi

Admin.
izdevumi

Tīrie
izdevumi

uzkrājumiem

Citi
tīrie

ienākumi

UIN Peļņa
pēc

nodokļiem
2023. gadā

Milj. eiro

Gada 
pieauguma 
temps

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

LV FI BE AT GR PT NL IT ES FR DE

2023 2024 2025

24

*Šobrīd aktīvās kredītiestādēs

Avots: Latvijas Banka, ECB.

Tuvākajā nākotnē banku peļņas rādītāji mazināsies, bet joprojām 
saglabāsies augstos līmeņos

Atsevišķu eirozonas valstu lielāko 
banku ROE prognozes (%)



25

ECB analīze – pārāk labi rentabilitātes un kredītportfeļa kvalitātes 
rādītāji mazina stimulējošas monetārās politikas ietekmi

Avoti: Altavilla, Canova, Ciccarelli (2019) Journal of Monetary Economics.

Banku aizdevumu procentu likmju 
sarukums ECB nestandarta 
monetārās politikas pasākumu dēļ 
banku raksturojuma dalījumā

Kapitāla rādītājs Atšķirība: kapitāla rādītājs

Ienākumus nenesošie aizdevumi Atšķirība: ienākumus nenesošie aizdevum

Augsts Zems

Augsts Zems



26

Likmju kāpums Latvijā bija viens no straujākajiem starp eirozonas valstīm, un tas jūtami 
bremzēja ekonomisko aktivitāti - > iespējas straujai ekonomikas izaugsmei, likmēm krītoties

Cik straujš būs gaidāmais ekonomikas izaugsmes cikls – lielā mērā atkarīgs no kreditēšanas 
attīstības

Labā ziņa – banku finanšu veselība labāka nekā iepriekš gaidīts; iekšzemes pieprasījums 
noturīgi spēcīgs 

Sliktā ziņa – ārējā vide saglabāsies vāja, algu kāpums virs produktivitātes apgrūtinās 
eksportu

Papildus: hroniskās strukturālās problēmas mazina pozitīvo efektu no likmju krituma

Secinājumi



IKP izmaiņas eirozonas valstīs, 
2021-2023 (%)

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

MT PT HR ES GR CY IT NL BE AT SI FR LV SK LT DE FI EE

2022 2023

IKP izmaiņu prognozes eirozonas valstīs, 
2024-2026 (%)

27 Avots: Eurostat, ECB.

0.0

3.0

6.0

9.0

12.0

MT LV CY HR LT GR SI EE SK PT ES BE FR AT FI NL IT DE
2024 2025 2026

Ko gaidīt tuvākajos gados?
Ekonomiskais izrāviens – iespējams, bet ne garantēts



Paldies par uzmanību!

28


	1: Procentu likmes krīt.  Vai gaisma tuneļa galā?. slaids
	2: Likmju celšana – rūgtas, bet iedarbīgas zāles inflācijas apkarošanai. slaids
	3: Latvijā iepriekš straujākais likmju kāpums. Vai tas nozīmē arī strauju kritumu?. slaids
	4: Procentu likmes un nekustamā īpašuma tirgus. slaids
	5: Pēdējos gados NĪ tirgū stagnācija – aktivitāte vāja, cenas nemainīgas. Visi gaida likmju kritumu? . slaids
	6: Algu kāpums un procentu likmes – pretējas ietekmes uz NĪ tirgu. slaids
	7: Aprēķini rāda, ka likmju kritums galvenokārt ietekmē NĪ cenas, bet aktīvāka kreditēšana veicina arī darījumu skaita kāpumu. slaids
	8: Mājsaimniecību mājokļu kreditēšana – beidzot izkustēšanās no "mūžīgā sasaluma" punkta?. slaids
	9: Hipotekārā kreditēšana Latvijā – virs eirozonas vidējā, bet atpaliekam no Baltijas valstīm. slaids
	10: Hroniskās problēmas piedāvājuma pusē neļauj cerēt uz strauju aktivitātes pieaugumu nākotnē. slaids
	11: Savukārt piedāvājuma attīstību bremzē vājais pieprasījums (sevišķi ārpus Rīgas un Pierīgas reģiona). slaids
	12: Procentu likmes un privātā sektora investīcijas. slaids
	13: Saglabājoties vājam ārējam pieprasījumam, būtisks privāto investīciju kāpums šogad nav gaidāms. Cerības uz 2025. gadu? . slaids
	14: Tomēr šobrīd nākotnes investīciju dinamika Latvijā izskatās stabila, bez augšupvērstas tendences. slaids
	15: Zemākas likmes labvēlīgi ietekmēs investīcijas, bet svarīga loma arī citiem cikliskajiem un strukturālajiem faktoriem. slaids
	16: Uzņēmumu kreditēšana Latvijā – joprojām atpaliek no kaimiņvalstīm, citām eirozonas valstīm. slaids
	17: Pieaug uzņēmumu nepieciešamība pēc uzkrājumu finansēšanas. Ilgtermiņa investīcijas – glāze pustukša vai pa pusei pilna?. slaids
	18: Vairākām svarīgākajām Latvijas tirdzniecības partnervalstīm prognozes koriģētas lejup. slaids
	19: Arī plašāki investīciju vides parametri jūtami atpaliek no kaimiņiem. slaids
	20: Vājā produktivitāte un hroniskās strukturālās problēmas būtiski bremzē kreditēšana potenciālu un vājina monetārās politikas transmisiju. slaids
	21: Procentu likmes un banku kredītpolitika. slaids
	22: Viena no augsto procentu likmju iespējamajām blaknēm – kredītportfeļa kvalitātes pasliktināšanās – pārsteidzoši maza . slaids
	23: Labā kredītportfeļa kvalitāte un augošā kredītlikmju – depozītlikmju starpība rezultējas rekordaugstos banku pelnītspējas rādītājos . slaids
	24: Tuvākajā nākotnē banku peļņas rādītāji mazināsies, bet joprojām saglabāsies augstos līmeņos. slaids
	25: ECB analīze – pārāk labi rentabilitātes un kredītportfeļa kvalitātes rādītāji mazina stimulējošas monetārās politikas ietekmi. slaids
	26: Secinājumi. slaids
	27: Ko gaidīt tuvākajos gados? Ekonomiskais izrāviens – iespējams, bet ne garantēts. slaids
	28: Paldies par uzmanību!. slaids

